
Nº 157, terça-feira, 16 de agosto de 201120 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011081600020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MARCELO COSSENZA PETTEZZONI DE ALMEIDA,
Professor Adjunto, de 26 de agosto a 03 de setembro de 2011, para
apresentar trabalho na "ISN.ESN 23rd Biennial Meeting", na Grécia,
com ônus UFF/FOPESQ; inc. IV, art. 1o, Dec.1.387/95
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 4 1 7 5 7 / 2 0 11 - 2 5 ) .

MAXIMILIANO VALERIO LOPEZ, Professor Assistente,
de 14 a 18 de setembro de 2011, para apresentar trabalho, nas V
Jornadas Regionales de Filosofia y Educación, II Jornadas de Di-
dáctica de La Filosofia, na Argentina, com ônus UFF/FOPESQ;
inc.IV, art.1o, Dec.1.387/95 (Proc.23069.008795/2011-76).

SERGIO DE OLIVEIRA LOURENÇO, Professor Adjunto,
de 07 a 23 de outubro de 2011, para apresentar trabalhos no APPF
2011, na Coreia do Sul, e no LCES-2011, na China, e cumprir
programa de intercâmbio científico na China, com ônus limitado;
inc.V, art.1o, Dec.1.387/95 (Proc.23069.041934/2011-73).

Cancelamentos: Tornar sem efeito a autorização de afas-
tamento do País publicada no DOU de 14 de julho de 2011, pág. 19,
Seção 2, referente ao Professor Fabio Reis Mota.

Tornar sem efeito a alteração de afastamento do País pu-
blicada no DOU de 8 de agosto de 2011, pág. 16, Seção 2, referente
ao Professor Jackson Antonio Lamounier Camargos Resende.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 2.612, DE 15 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
no uso da atribuição que lhe confere o disposto no art. 46 do Re-
gimento Geral, tendo em vista o que consta do Processo nº
23070.013926/2011-06, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a ARLETE DE MORAES BUE-
NO, portadora do CPF nº 055.760.321-87, viúva do ex-servidor ,
ROLANDO BUENO, Matrícula nº 0298338/SIAPE, Professor Ti-
tular, aposentado, falecido em 26/07/2011, conforme Certidão de Óbi-
to nº 047485, fl. 293, do Livro C-120, do 3º Registro Civil e Ta-
belionato de Notas, Município e Comarca de Goiânia-GO, nos termos
do art. 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90, e art.
40, § 7º, inciso I, da CF, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº
10.887, de 18/06/2004.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 623, DE 28 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente TEL-
MO MOTA RONZANI, Matrícula SIAPE nº 1446952, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de: 1 - visita técnica à Universidade do Kansas,
nos dias 11/09 a 21/09/11, em Kansas City/EUA; 2 - "8th Annual
Conference of INEBRIA", com apresentação do trabalho "Experiên-
cias de prevenção e tratamento ao uso de drogas no Brasil e Estigma
Social como preditor de abandono de tratamento de substâncias psi-
coativas", que acontecerá no Liberty Hotel, nos dias 22 e 23/09/11,
em Boston/EUA. O afastamento ocorrerá no período de 10/09/11 a
24/09/11, com ônus para FAPEMIG, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 9 1 9 3 / 2 0 11 - 9 7 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 636, DE 3 DE AGOSTO DE 2011

O Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, do servidor docente PE-
DRO GOMES BARBOSA, matrícula SIAPE nº 2277965, lotado na
Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para cursar Pós-Graduação - Estágio Pós-Doutoral, em Controle e
automação/eletrônica industrial, sistema e controles eletrônicos, na
Universidade do Porto, em Porto/Portugal, no período de 01/10/11 a
20/01/12, com ônus para CAPES, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 9 5 6 8 / 2 0 11 - 1 9 .

FLÁVIO IASSUO TAKAKURA

PORTARIA No- 656, DE 10 DE AGOSTO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, conforme o art. 25 do
Estatuto da UFJF, resolve:

01) Dispensar, a pedido, o servidor BRUNO COIMBRA
FARIA, Professor 3º Grau (Assistente-01), matrícula SIAPE 2698615,
CPF n.º 050.576.286-23, da função de Coordenador do Curso de
Música, do Instituto de Artes e Design, UORG 311, código FG-01, a
partir de 02 de agosto de 2011, conforme Ofício nº 14/2011 - IAD;

02) exonerar, a pedido, o servidor NILSON ROGÉRIO PIN-
TO LEÃO, Professor 3º Grau (Auxiliar-01), matrícula SIAPE
1146412, CPF n.º 496.971.296-49, do cargo de Secretário de As-
suntos Jurídicos, do Gabinete do Reitor, UORG 022, código CD-04,
a partir de 01 de agosto de 2011, conforme Ofício nº 169B/2011 -
R/GR;

03) designar o servidor NILSON ROGÉRIO PINTO LEÃO,
Professor 3º Grau (Auxiliar-01), matrícula SIAPE 1146412, CPF n.º
496.971.296-49, para a função de Assessor de Gabinete, do Gabinete
do Reitor, código FG-03, a partir de 01 de agosto de 2011, conforme
Ofício nº 169B/2011 - R/GR;

04) nomear o servidor ÊNIO HENRIQUE TEIXEIRA, Au-
ditor (Classe E-202), matrícula SIAPE 1725059, CPF n.º
039.975.266-80, para o cargo de Auditor Geral da UFJF, código CD-
04, a partir de 01 de agosto de 2011, conforme Ofício nº 169B/2011
- R/GR;

05) nomear o servidor ALTEMIR JOSÉ GONÇALVES
BARBOSA, Professor 3º Grau (Adjunto-03), matrícula SIAPE
1517776, CPF nº 102.835.468-16, Vice-Diretor e Coordenador da
Pós-Graduação em Psicologia, para substituir Eduardo Antônio Sa-
lomão Condé (SIAPE 1150758), Diretor do Instituto de Ciências
Humanas, código CD-03, em virtude de férias do mesmo, no período
de 22 de julho a 05 de agosto de 2011, conforme Ofício nº 103/2011-
ICH.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 667, DE 15 DE AGOSTO DE 2011

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, e tendo em vista
o que consta do Processo no 23071.10084/2011-12, resolve:

Exonerar, a pedido, BRUNO COIMBRA FARIA, do cargo
de Professor da Carreira do Magistério Superior, matrícula SIAPE no

2698615, lotado no Departamento de Artes do Instituto de Artes e
Design, do quadro permanente desta Universidade, nos termos do
artigo 34, da Lei nº 8.112/90, a partir de 15 de agosto de 2011.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3.980, DE 9 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 6º, §5º, da EC nº 41/2003, aposentar
MYRIAM TAVARES PEREIRA, inscrição UFMG nº 03328-6, ma-
trícula SIAPE nº 0317488, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação III, Padrão de Vencimento 01, lotada no Teatro Uni-
versitário, com proventos integrais, por ter provado contar 25 (vinte e
cinco) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 4.020 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar NÁDIA
MARIA DA SILVA, inscrição UFMG nº 11807-9, matrícula SIAPE
nº 0323916 ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento
16, lotada na Escola de Veterinária, com proventos integrais, por ter
provado contar 31 (trinta e um) anos de contribuição.

No- 4.021 - Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar
VIRGÍNIA GRANJA SILVA MACHADO DE LIMA, inscrição
UFMG nº 10665-8, matrícula SIAPE nº 1143808, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 09, lotada no Departamento de
Administração de Pessoal da UFMG, com proventos integrais, por ter
provado contar 31 (trinta) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.150 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARIA EUNICE BATISTA
DE MEDEIROS, para o cargo de TÉCNICO EM SECRETARIADO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 01, Padrão de Ven-
cimento 01, regime de trabalho de 40 horas semanais, candidato (a)
aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Paraíba, Campus I - João Pessoa, aberto pelo
Edital nº. 37, de 26/03/2009, publicado no DOU de 27/03/2009 e o
resultado homologado pelo Edital nº. 146, de 28/09/2009, publicado
no DOU de 30/09/2009, código de vaga nº. 0214662, cujo pro-
vimento foi autorizado pelo Decreto nº. 7.232, de 19/07/2010, pu-
blicado no DOU de 20/07/2010. (Processo nº. 23074.021282/11-38).

No- 1.151 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ISAAC NEWTON CESA-
RINO DA NOBREGA ALVES, para o cargo de TÉCNICO EM
SECRETARIADO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
01, Padrão de Vencimento 01, regime de trabalho de 40 horas se-
manais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Qua-
dro de Pessoal da Universidade Federal de Paraíba, Campus I - João
Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37, de 26/03/2009, publicado no DOU
de 27/03/2009 e o resultado homologado pelo Edital nº. 146, de
28/09/2009, publicado no DOU de 30/09/2009, código de vaga nº.
0219565, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº. 7.232, de
19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010. (Processo nº.
2 3 0 7 4 . 0 2 1 2 8 3 / 11 - 0 9 ) .

No- 1.152 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ANA PAULA DE LUCENA
LEÃO, para o cargo de TÉCNICO EM SECRETARIADO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01,
regime de trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a)
em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Paraíba, Campus I - João Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37,
de 26/03/2009, publicado no DOU de 27/03/2009 e o resultado ho-
mologado pelo Edital nº. 146, de 28/09/2009, publicado no DOU de
30/09/2009, código de vaga nº. 0221232, cujo provimento foi au-
torizado pelo Decreto nº. 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de
20/07/2010. (Processo nº. 23074.021284/11-63).

ROMULO SOARES POLARI

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.158 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ROMERO CALMON LOPES
MARACAJÁ, para o cargo de TÉCNICO EM ANATOMIA E NE-
CROPSIA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 01, Pa-
drão de Vencimento 01, regime de trabalho de 40 horas semanais,
candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de
Pessoal da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, aberto pelo
Edital nº. 01, de 30/11/2010, publicado no DOU de 03/12/2010 e o
resultado homologado pelo Edital nº. 01, de 19/04/2011, publicado no
DOU de 29/04/2011, código de vaga nº. 0254340, cujo provimento
foi autorizado pelo Decreto nº. 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010.

No- 1.159 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, FLADMIR DE SOUSA
CLAUDINO, para o cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto,
Nível II, Dedicação Exclusiva, no Departamento de Biologia Mo-
lecular do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, candidato (a)
aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 84, de
16/09/2010, publicado no DOU de 17/09/2010 e o resultado ho-
mologado pelo Edital nº. 125, de 21/12/2010, publicado no DOU de
23/12/2010, código de vaga nº. 851082, redistribuído para a UFPB,
através da Portaria nº. 991, publicada no DOU de 12/08/2008, au-
torizado pelo Decreto nº. MEC 7.485, de 18/05/2011, publicado no
DOU de 19/05/2011. (Processo nº. 23074.001909/11-15).

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da data da publicação no Diário Oficial da União.

ROMULO SOARES POLARI

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.165 - Rescindir, a pedido, o contrato de Professor Substituto de
ERMS RODRIGUES PEREIRA, com lotação no Departamento de
Física, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, a partir de
02.08.2011. (Processo nº. 23074.021281/11-75).

No- 1.166 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor JOSÉ GOMES BATISTA, matrícula SIAPE nº.
6337092, ocupante do cargo de Médico, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Per-
manente de Pessoal desta Universidade, com lotação no Hospital
Universitário Lauro Wanderley, de acordo com o artigo 6º, incisos I,
II, III e IV, da Emenda Constitucional nº. 41/2003, combinado com
artigo 2º da Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Processo nº.
2 3 0 7 4 . 0 1 6 7 0 3 / 11 - 4 5 ) .

No- 1.167 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a servidora MARIA DE FÁTIMA GUERRA SARAIVA
BEZERRA, matrícula SIAPE nº. 336068, ocupante do cargo de Psi-
cólogo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II, Padrão de
Vencimento 14, do Quadro Permanente de Pessoal desta Univer-
sidade, com lotação no Hospital Universitário Lauro Wanderley, de
acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Cons-
titucional nº. 41/2003, combinado com artigo 2º da Emenda Cons-
titucional nº. 47/2005. (Processo nº. 23074.012924/11-62).

ROMULO SOARES POLARI


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-16T05:41:49-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




